





The Narendra Modi-led Bharatiya Janata Party (BJP) government has announced the implementation of the Citizenship Amendment Act (CAA) on 11, March 2024, bringing the law back into the spotlight. The CAA aims to provide a pathway to Indian citizenship for persecuted minority communities from neighbouring countries, but it has faced criticism and protests over the exclusion of Muslims.

नरेंद्र मोदी यांच्या नेतृत्वाखालील भारतीय जनता पार्टी (भाजप) सरकारने 11 मार्च 2024 रोजी नागरिकत्व सुधारणा कायदा (CAA) लागू करण्याची घोषणा केली आणि कायदा पुन्हा चर्चेत आणला. शेजारील देशांतील छळलेल्या अल्पसंख्याक समुदायांना भारतीय नागरिकत्व मिळवून देण्याचे सीएएचे उद्दिष्ट आहे, परंतु मुस्लिमांना वगळल्याबद्दल त्याला टीका आणि निषेधाचा सामना करावा लागला आहे.

Citizenship Amendment Act

The Citizenship Amendment Act (CAA) is an Indian legislation that was passed by the Parliament of India on December 11, 2019. The act seeks to amend the definition of illegal immigrants for individuals belonging to specific religious minorities from Afghanistan, Bangladesh, and Pakistan.

नागरिकत्व सुधारणा कायदा

नागरिकत्व सुधारणा कायदा (CAA) हा एक भारती<mark>य काय</mark>दा आहे <mark>जो भार</mark>ताच्या संसदेने 11 डिसेंबर 2019 रोजी संमत केला होता. हा कायदा अफगाणिस्तान, बांगलादेश <mark>आणि पाकिस्तानमधील</mark> विशिष्ट धार्मिक अल्पसंख्याकांच्या व्यक्तींसाठी बेकायदेशीर स्थलांतरितांच्या व्याख्येत सुधारणा करण्याचा प्रयत्न करतो.

Background and Purpose of Citizenship Amendment Act (CAA)

The Citizenship (Amendment) Act was passed by the Central Government in Parliament in 2019. Its purpose is to grant Indian citizenship to refugees belonging to **six non-Muslim communities (Hindus,**

Christians, Sikhs, Jains, Buddhists, and Parsis) who have fled religious persecution from Pakistan, Bangladesh, and Afghanistan and entered India on or before December 31, 2014.

The CAA was an integral part of the BJP's manifesto for the 2019 Lok Sabha elections, and Union Home Minister Amit Shah had previously stated that the law would be implemented before the upcoming Lok Sabha elections this year.

नागरिकत्व दुरुस्ती कायदा (CAA) ची पार्श्वभूमी आणि उद्देश

नागरिकत्व (सुधारणा) कायदा केंद्र सरकारने 2019 मध्ये संसदेत संमत केला. त्याचा उद्देश सहा गैर-मुस्लिम समुदाय (हिंदू, खिश्चन, शीख, जैन, बौद्ध आणि पारशी) मधील निर्वासितांना भारतीय नागरिकत्व प्रदान करणे आहे जे पळून गेले आहेत. पाकिस्तान, बांगलादेश आणि अफगाणिस्तानमधून धार्मिक छळ झाला आणि 31 डिसेंबर 2014 रोजी किंवा त्यापूर्वी भारतात प्रवेश केला.



MPSC अभ्यास साहित्य 2024



2019 च्या लोकसभा निवडणुकीसाठी CAA हा भाजपच्या जाहीरनाम्याचा अविभाज्य भाग होता आणि केंद्रीय गृहमंत्री अमित शहा यांनी या वर्षी आगामी लोकसभा निवडणुकीपूर्वी कायदा लागू केला जाईल असे यापूर्वी सांगितले होते.

History of the Citizenship Amendment Act

The history of Citizenship Act of 1955 has undergone five amendments in subsequent years, specifically in 1986, 1995, 2003, 2005, 2015, and 2019. Through these revisions, the Parliament has refined the foundational principles of citizenship, particularly those related to birthright, making them more specific. In this article, we are provided information on the Citizenship Amendment Act 1995 till now.

नागरिकत्व कायद्याचा इतिहास

भारताच्या १९५५ च्या नागरिकत्व कायद्यामध्ये नंतरच्या काळात अनेक सुधारणा करण्यात आल्या आहेत. विशेषतः १९८६, १९९५, २००३, २००५, २०१५ आणि २०१९ मध्ये पाच वेळा हे कायदे बदलण्यात आले. या बदलांमुळे संसदेने नागरिकत्वाशी संबंधित मूलभूत तत्त्वांवर स्पष्टीकरण केले आहे, जन्मसिद्ध अधिकार यांच्याशी संबंधित तरतुदी अधिक स्पष्ट करण्यात आल्या आहेत.

Citizenship Amendment Act (CAA) Eligibility Criteria and Process

According to the government's clarification, the CAA does not automatically grant citizenship to anyone. Instead, it **modifies the category of people who can apply for citizenship** by exempting the applicants from the definition of "illegal migrant" under specific conditions:

- 1. The applicant must belong to the Hindu, Sikh, Buddhist, Jain, Parsi, or Christian community and hail from Afghanistan, Bangladesh, or Pakistan.
- 2. They must have **entered India on or before December 31, 2014**, due to fear of religious persecution in their home country.
- 3. They will need to **prove that they have lived in India for five years** or more.
- 4. They must demonstrate that they have fled their countries due to religious persecution.
- 5. They must speak languages from the Eighth Schedule of the Constitution and fulfill the requirements of the Third Schedule of the Civil Code 1955.

After meeting these criteria, the applicants will be eligible to apply for Indian citizenship, but the final decision will rest with the Government of India.

नागरिकत्व सुधारणा कायदा (CAA) पात्रता निकष आणि प्रक्रिया

adda 241

MPSC अभ्यास साहित्य 2024



सरकारच्या स्पष्टीकरणानुसार, CAA आपोआप कोणालाही नागरिकत्व देत नाही. त्याऐवजी, विशिष्ट परिस्थितीत अर्जदारांना "बेकायदेशीर स्थलांतरित" च्या व्याख्येतून सूट देऊन नागरिकत्वासाठी अर्ज करू शकणाऱ्या लोकांच्या श्रेणीमध्ये सुधारणा करते:

- अर्जदार हा हिंदू, शीख, बौद्ध, जैन, पारशी किंवा ख्रिश्चन समुदायाचा असावा आणि तो अफगाणिस्तान, बांगलादेश किंवा पाकिस्तानचा असावा.
- आपल्या देशात धार्मिक छळाच्या भीतीने त्यांनी 31 डिसेंबर 2014 रोजी किंवा त्यापूर्वी भारतात प्रवेश केला असावा.
- त्यांना भारतात पाच वर्षे किंवा त्याहून अधिक काळ वास्तव्य असल्याचे सिद्ध करावें लागेल.
- त्यांनी दाखवून दिले पाहिजे की ते धार्मिक छळामुळे त्यांच्या देशातून पळून गेले आहेत.
- त्यांनी संविधानाच्या आठव्या अनुसूचीतील भाषा बोलल्या पाहिजेत आणि नागरी संहिता 1955 च्या तिसऱ्या अनुसूचीच्या आवश्यकता पूर्ण केल्या पाहिजेत.

या निकषांची पूर्तता केल्यानंतर, अर्जदार भारतीय नागरिकत्वासाठी अर्ज करण्यास पात्र असतील, परंतु अंतिम निर्णय भारत सरकारचा असेल.

Addressing Concerns and Clarifications of Citizenship Amendment Act (CAA)

The government has addressed several concerns and questions raised when the CAA was initially introduced:

- 1. **Muslim Refugees**: The CAA does not cover Muslim refugees, as the government's position is that when the situation becomes safe for them, they can and should return to their homes. However, Muslim refugees will continue to be protected under India's ad-hoc refugee policy, under which long-term stay visas are issued to them.
- 2. **Non-Inclusion Policy**: India's policy has historically been non-inclusive towards certain groups of refugees, particularly those from countries that are constitutionally Islamic nations. The government argues that it makes sense to provide amnesty for non-Muslim refugees who face atrocities and constitutional problems in neighboring countries.
- 3. **Rohingya Issue**: Regarding the Rohingya refugees from Myanmar (Burma), the government states that they have been living in India since the British colonial era when Burma was part of undivided India. Granting Rohingya the right to be naturalized in India could upset Burma, as they are not recognized as an ethnic group there. Therefore, while Rohingya have been granted refugee protection and long-term visas in India, they will not be eligible for citizenship under the CAA.
- 4. **Temporary Persecution**: The government clarifies that refugees whose persecution is not permanent may be sent back to their home countries when the situation improves. However, if conditions do not improve for refugees over an extended period, additional ad-hoc constitutional legislation may be considered to increase their protection.



MPSC अभ्यास साहित्य 2024



The Citizenship Amendment Act has been a contentious issue, with critics arguing that it discriminates against Muslims and undermines India's secular principles. However, the government maintains that the law is not against Muslims but rather aims to provide a legal pathway for persecuted minority communities from neighbouring countries to acquire Indian citizenship while following a non-inclusion policy for certain groups based on the nature and permanence of their persecution.

नागरिकत्व सुधारणा कायदा (CAA) च्या चिंता आणि स्पष्टीकरण संबोधित करणे

सीएए सुरुवातीला सादर करण्यात आला तेव्हा सरकारने अनेक चिंता आणि प्रश्न उपस्थित केले आहेत:

- 1. **मुस्लिम निर्वासित:** CAA मुस्लिम निर्वासितांना कव्हर करत नाही, कारण सरकारची स्थिती अशी आहे की जेव्हा परिस्थिती त्यांच्यासाठी सुरक्षित होते, तेव्हा ते त्यांच्या घरी परत येऊ शकतात आणि पाहिजेत. तथापि, मुस्लिम निर्वासितांना भारताच्या तदर्थ निर्वासित धोरण अंतर्गत संरक्षण दिले जाईल, ज्या अंतर्गत त्यांना दीर्घकालीन मुक्काम व्हिसा जारी केला जातो.
- 2. गैर-समावेश धोरण: भारताचे धोरण ऐतिहासिकदृष्ट्या निर्वासितांच्या काही गटांसाठी, विशेषत: घटनात्मकदृष्ट्या इस्लामिक राष्ट्रे असलेल्या देशांतील लोकांसाठी गैर-समावेशक राहिले आहे. शेजारील देशांमध्ये अत्याचार आणि घटनात्मक समस्यांना तोंड देणाऱ्या गैर-मुस्लिम निर्वासितांसाठी कर्जमाफी देण्यात अर्थ आहे, असा सरकारचा युक्तिवाद आहे.
- 3. **रोहिंग्या समस्या:** म्यानमार (बर्मा) मधील रोहिंग्या निर्वासितांबाबत, सरकार असे म्हणते की ब्रिटीश वसाहत काळापासून ब्रह्मदेश अविभाजित भारताचा भाग होता तेव्हापासून ते भारतात राहत आहेत. रोहिंग्यांना भारतात नैसर्गिक होण्याचा अधिकार देणे बर्माला अस्वस्थ करू शकते, कारण त्यांना तेथे जातीय गट म्हणून मान्यता नाही. त्यामुळे, रोहिंग्यांना भारतात निर्वासित संरक्षण आणि दीर्घकालीन व्हिसा देण्यात आला असला तरी ते CAA अंतर्गत नागरिकत्वासाठी पात्र होणार नाहीत.
- 4. **तात्पुरता छळ:** सरकार स्पष्ट करते की ज्या निर्वासितांचा छळ कायम नाही त्यांना परिस्थिती सुधारल्यावर त्यांच्या मायदेशी परत पाठवले जाऊ शकते. तथापि, जर शरणार्थींसाठी विस्तारित कालावधीत परिस्थिती सुधारली नाही, तर त्यांचे संरक्षण वाढवण्यासाठी अतिरिक्त तदर्थ घटनात्मक कायद्याचा विचार केला जाऊ शकतो.

नागरिकत्व सुधारणा कायदा हा वादग्रस्त मुद्दा आहे, टीकाकारांनी असा युक्तिवाद केला आहे की तो मुस्लिमांशी भेदभाव करतो आणि भारताच्या धर्मनिरपेक्ष तत्त्वांना कमी करतो. तथापि, सरकार असे म्हणते की हा कायदा मुस्लिमांच्या विरोधात नाही तर त्याऐवजी शेजारील देशांतून छळलेल्या अल्पसंख्याक समुदायांना भारतीय नागरिकत्व मिळविण्यासाठी कायदेशीर मार्ग उपलब्ध करून देण्याचे उद्दिष्ट ठेवतो आणि त्यांच्या छळाचे स्वरूप आणि कायमस्वरूपी विशिष्ट गटांसाठी गैर-समावेश धोरणाचे पालन करतो.